SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 82/BC-KL Lâm Đồng, ngày 19 tháng 4  năm 2022

 BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận số 929/KL-TTCP ngày 12/6/2020

của Thanh tra Chính phủ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản số 2059/SNN-TTra ngày 09/11/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Kết luận số 929/KL-TTCP

ngày 12/6/2020 và Kết luận số 1033/KL-TTCP ngày 30/6/2021 của Thanh tra

Chính phủ (Kết luận số 929/KL-TTCP); Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như

sau:

1. Nội dung “Thu hồi số tiền bồi thường lâm sản và tài nguyên rừng

các trường hợp còn nợ, nộp ngân sách Nhà nước”

Nội dung không thay đổi so với kỳ báo cáo tháng 3 năm 2022.

Theo Phụ lục 06: có 82 doanh nghiệp phải thực hiện nghĩa vụ đền bù, bồi

thường với tổng số tiền: 253.025,8 triệu đồng; trong đó:

- 22 doanh nghiệp đền bù giá trị lâm sản với số tiền: 49.571,9 triệu đồng;

- 60 doanh nghiệp bồi thường giá trị tài nguyên rừng do để mất rừng với

số tiền: 203.453,9 triệu đồng (trong đó giá trị lâm sản 57.182,4 triệu đồng; giá trị

môi trường 146.271,4 triệu đồng).

Đến nay, đã có 38 doanh nghiệp nộp với số tiền: 37.671,1 triệu đồng

(trong đó nộp trước khi có Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền: 11.181,6 triệu

đồng; nộp sau khi có Kết luận số 929/KL-TTCP với số tiền: 26.489,6 triệu

đồng) và 03 doanh nghiệp giảm trừ số tiền: 29.863,8 triệu đồng.

2. Nội dung “rà soát, yêu cầu các doanh nghiệp chưa hoàn thành thủ

tục thuê rừng phải khẩn trương thực hiện”

Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

trình UBND tỉnh hồ sơ thuê rừng 01 trường hợp thuộc Phụ lục 03 theo Kết luận

số 929/KL-TTCP là Doanh nghiệp tư nhân Thiên Hiệp Thành, huyện Đạ Huoai

tại Tờ trình số 71/TTr-SNN ngày 06/4/2022.

Các trường hợp chưa ký hợp đồng thuê rừng: theo Phụ lục 03 hiện còn 38

doanh nghiệp/dự án đã được các hạt kiểm lâm hoàn thành kiểm tra tài nguyên

rừng, hiện đang hoàn thiện hợp đồng thuê rừng để ký trong tháng 4-5 năm 2022

(đã trừ 15 dự án của các doanh nghiệp đã bị thu hồi và chấm dứt hoạt động).

2

3. Các nội dung khác có liên quan

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 320/TB-

UBND ngày 31/12/2021, Chi cục Kiểm lâm đã giao cho các hạt kiểm lâm kiểm

tra, rà soát diện tích rừng đã cho các doanh nghiệp thuê rừng để tham mưu cho

Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ký hợp đồng thuê

rừng. Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành 15 quyết định cho thuê rừng; đồng thời

Chi cục Kiểm lâm đã tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

trình UBND tỉnh xem xét cho thuê rừng đối với 06 doanh nghiệp tại Tờ trình số

71/TTr-SNN ngày 06/4/2022; phối hợp với Sở Tài chính tính giá cho thuê rừng

đối với 15 đơn vị mới được UBND tỉnh cho thuê rừng.

3. Đề xuất, kiến nghị

Chi cục Kiểm lâm kiến nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo

cáo, đề xuất UBND tỉnh:

- Thu hồi 02 doanh nghiệp không chấp hành chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Thông báo số 320/TB-UBND ngày 31/12/2021; Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Chi cục Kiểm đã có nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn về lập thủ tục

thuê rừng (Công ty Cổ phần xây dựng và phát triển đô thị Bà rịa - Vũng tàu;

Công ty TNHH Phương Vinh).

- Sớm ban hành quyết định thu hồi dứt điểm các dự án UBND tỉnh đã có

văn bản chủ trương thu hồi từ năm 2021 đến nay; ban hành quyết định cho thuê

rừng đối với các doanh nghiệp Sở NN&PTNT đã trình UBND tỉnh xem xét cho

thuê rừng tại Tờ trình số 71/TTr-SNN ngày 06/4/2022.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Sở NN&PTNT;

- Lưu: VT, QLR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2022-04-19T08:43:54+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-19T08:44:11+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!